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ABSTRAKT

Autorka ve své diplomové práci hledá spojení mezi psychosomatickými

disciplínami vyučovanými na KATaP a svou pedagogickou praxí na gymnáziu.
Zabývá se výchovou k hlasu, výchovou k řeči, výchovou k pohybu,
dialogickým jednáním a hereckou propedeutikou a reflektuje, jak se

zkušenosti ze studia odráţejí ve způsobu jejího vyučování.

Autorka přidává také svůj příběh a zkušenosti s psychosomatikou, které
vyuţívá při práci se studenty. Autorka se v práci zamýšlí nad tím, jak by bylo

vhodné upravit studijní curriculum studentů pedagogiky tak, aby byli do
pedagogické praxe lépe vybaveni právě díky studiu psychosomatických

disciplín.

ABSTRACT

In her thesis the author is seeking connection between the psychosomatic
disciplines taught at KATaP and her teaching practice at the grammar school.

She concerns herself with voice education, speech education, movement
education, dialogical acting with the inner partner and acting propaedeutics,
pondering how her study experience is reflected in the way of her teaching.

The author is adding her own story and her experience with psychosomatics,
which she uses in her work with the students. She is reflecting how the study
curriculum of pedagogy students could be adjusted to make the students

better prepared for practical teaching thanks to their study of psychosomatic
disciplines.
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4 ÚVOD

„Jsem učitelka.“

Jsem učitelka a tato věta mě pronásleduje. A přitom jsem to právě já, kdo ji

tak často pronáší. Na to, ţe jsem učitelka, jsem byla vţdycky pyšná. Učit

výtvarnou výchovu jsem si vţdycky přála. Mohli za to skvělí učitelé kreslení,

na které jsem měla v ţivotě štěstí. Jeden z nich, Pavel Šamšula, mi jako

vedoucí Katedry výtvarné výchovy na PedF UK řekl, ţe kaţdý učitel by si měl

vyzkoušet všechny stupně vzdělávání.

A tak jsem, ještě před promocí, nastoupila na základní školu, kde jsem měla

krouţek pro děti od pěti do deseti let. Byl to pro mne těţký rok a při první

příleţitosti jsem základní školu vyměnila za gymnázium. Nejsem totiţ tou

trpělivou paní učitelkou, která má kaţdé malé dítě jako vlastní. Není to mé

osobní nastavení. Baví mě pracovat se studenty střední školy právě proto, ţe

to uţ nejsou děti, ale mladí lidé s otevřenou myslí, která se dá rozvíjet a

formovat. To, co mě na učitelství lákalo, nebylo opatrování dětí, ale to, co líčí

Jan Neruda v Písních kosmických, kdyţ píše o ţabákovi, který „otvíral tvrdé

leby“. Jako učitelka výtvarné výchovy chci svým studentům hlavně otevírat oči

a vštěpovat jim citlivost k vnímání – nejen – umění.

Sama jsem otevřená jakémukoli rozšiřování vědomostí. Vlastně jsem vţdy

byla hladová po vědění a často mě mrzelo, ţe nehledě na záběr vědomostí,

stále klouţu jen po povrchu. Touha po vědění a po poznání je mi vlastní, ale

taky jsem měla, ač se pokládám za introverta, sklony k tomu, abych něco

předávala. Začalo to uţ na gymnáziu, kdyţ jsem doučovala literaturu svoje

spoluţačky.

Při studiu učitelství na Karlově Univerzitě v Praze jsem mohla rozšiřovat svoje

vědomosti i své praktické výtvarné schopnosti. Didaktiku výtvarné výchovy

zde vyučovala vynikající sochařka Věra Roeselová, která se však specializuje

spíše na výtvarné projekty pro mladší ţáky a potřeby ţáků základních

uměleckých škol. Obecná didaktika, kterou zde studují všichni studenti

Pedagogické fakulty UK, probíhala formou přednášek. Bylo to však spíše nutné

zlo, kde přednášející například tvrdil, ţe je moţné ţáky trestat, přestoţe
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fyzické tresty nejsou dovoleny. Navrhoval drzé ţáky polévat vodou. Jiný

naopak učil, jak předcházet nekázni, a radil, aby v problémových třídách

nechávali začínající učitelé kolovat krabičku, která má na svém dně zrcátko.

Na vrchu této krabičky měl být nápis: Otevři a uvidíš někoho, koho si váţím.

Tato metoda měla učiteli zajistit respekt třídy.

Nevím, zda se poměry na Pedagogické fakultě UK změnily, ale z mého pohledu

a podle mých zkušeností je didaktika podceňovaná. Kaţdý dobrý učitel vám

bohuţel řekne, ţe jak dobře učit ho na vysoké škole nenaučili. Dobře učit se

učí kaţdý učitel sám aţ ve své vlastní praxi. Sama za sebe náslechy

nepovaţuji za nejlepší formu, jak někoho naučit učit nebo jak někomu ukázat

cestu, jak vyuţít své nadání a potenciál.

Po pěti letech vlastní praxe jsem se začala povaţovat za učitele – profesionála.

A najednou mi pocit, ţe učím dobře, přestal stačit. Děsila mě představa, ţe po

pěti letech je můj profesní vývoj u konce a nyní bych měla uţ jen opakovat to,

co se ověřilo a funguje. Nevěřila jsem tomu, ţe bych se uţ nemohla dál

rozvíjet nebo ţe bych nemohla objevit nové přístupy k výuce.

Hledala jsem nejrůznější kurzy, ze kterých jsem ale odcházela zklamaná,

protoţe mě nijak neobohatily a neposunuly. Shodou okolností jsem se

dozvěděla o studiu Kreativní pedagogiky 1 na Katedře autorské tvorby a

pedagogiky a začala jsem si o studiu na KATaP zjišťovat víc, aţ jsem se

rozhodla na katedru nastoupit. Ne jako frekventantka Kreativní pedagogiky,

ale jako studentka denního studia oboru Autorského herectví.

Moje diplomová práce mapuje, jak se studium na Katedře autorské tvorby a

pedagogiky odrazilo na mé osobnosti, čeho jsem si díky psaní reflexí během

studia všímala a jak moje studium ovlivnilo moji pedagogickou praxi.

Vycházím čistě z osobní zkušenosti, a také z reflexí a zpětných vazeb mých

studentů a studentek za poslední tři roky.

1 Dvouletý dálkový vzdělávací kurz akreditovaný MŠMT v rámci celoţivotního

vzdělávání, vhodný jako další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP).
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5 REALITA ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ

České školství patří mezi jedno z nejlepších na světě, tedy alespoň z hlediska

úspěšných absolventů. Z vlastní zkušenosti ale znám obě strany školství –

jednak jako student vysoké školy, a také jako učitel.

Je smutnou pravdou, ţe pedagogické fakulty v České republice jsou pro

uchazeče o studium na vysokých školách jen pojistkou, kdyby jim nevyšlo nic

jiného – myšleno lepšího, zajímavějšího, prestiţnějšího, zábavnějšího,

perspektivnějšího atd. Jen pro velmi málo maturantů je studium učitelství

první volbou. Z toho vyplývá další fakt, a sice ţe na pedagogických fakultách

studuje mnoho těch, kteří zde získají vysokoškolské vzdělání a titul, ale nikdy

v budoucnu neplánují nastoupit do učitelské praxe. A pak jsou zde také ti,

kteří pedagogické vzdělání získají, do praxe sice nastoupí, ale je to spíše

z nouze, neţ z touhy plnit učitelské poslání. Pak tu jsou také ti, kteří po

učitelské profesi touţí, ale nemají k ní předpoklady. Těch, kteří na učitelskou

dráhu nastoupí a mají k ní i patřičné dispozice, je tedy jen zlomek. Proč je

tomu tak? V českých zemích, od dob zavedení povinné školní docházky, měli

učitelé nejisté ţivobytí a s tím spojené nezáviděníhodné společenské

postavení.2

S trochou nadsázky se dá říci, ţe se toho na postavení učitele ve společnosti

mnoho nezměnilo. Učitelská profese není prestiţní ani dobře placená, studenti

dávají přednost jiným oborům a na pedagogickou fakultu se pak dostane

téměř kdokoli, ačkoli nemá k profesi vztah nebo předpoklady. Do školství pak

nastupují i pedagogové, kteří nejsou dobrými učiteli a opět tím sniţují obecné

mínění o učitelské profesi. Tím se jen udrţuje začarovaný kruh.

Samozřejmě bychom všichni chtěli, aby ve školství pracovali profesionálové –

skvělí pedagogové, kteří jsou odborníci ve svém oboru a učení vnímají jako

ţivotní poslání. Jenţe aby ve školství takoví lidé pracovali, je třeba je zaplatit,

aby talentovaní učitelé neutíkali do jiných oborů kvůli výdělku, a také je


[…]


vybrat dialogické jednání.

Svou diplomovou prací jsem se snaţila ukázat, ţe studium psychosomatických

disciplín vyučovaných na KATaP se díky získané kondici přenáší do všech

oblastí ţivota. Zvyšují vnímavost, citlivost, ale zároveň vedou k připravenosti

k jednání, a zásadně tak určují to, jakým způsobem před třídou vystupuji.

Studium mě lépe vybavilo i pro další veřejné vystupování a promluvy na

veřejnosti (zahajování výstav apod.).

Také jsem chtěla svou prací poukázat na potřebu zavést psychosomatické

disciplíny do přípravy budoucích učitelů, protoţe by to mělo pozitivní vliv na

jejich pedagogické začátky. Získali by díky nim, tak jako já, větší jistotu při

výuce a jsem také přesvědčena o tom, ţe psychosomatické disciplíny kultivují

budoucí učitele k větší otevřenosti, tvořivosti, spontaneitě a v neposlední řadě

i vnitřní integritě. Já sama jsem za tuto zkušenost vděčná nejen ve svém

profesním ţivotě.
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11 PŘÍLOHA 1 – Z REFLEXÍ STUDENTŮ

Z anonymních reflexí svých studentů (1. a 2. ročníku gymnázia) vybírám ty,
které se vztahují k vyuţití psychosomatických disciplín v pedagogické praxi

popsaných v této práci:

„Z těch dvou hodin, co máme, mě popravdě víc baví ta, kdy se učíme. Baví mě

to více, ale i hodina, kdy kreslíme, je dobrá. Jsem ráda, ţe máme větší
svobodu neţ na základní škole. Tam jsme se museli řídit podle názorů

učitelky.“

„Líbí se mi učení pomocí otázek.“

„Líbí se mi způsob vyučování, debatování o obsahu obrazů a vaše pozitivní

energie.“

„Oceňuji poutavý výklad, zajímavosti a historický kontext.“

„ Je vidět, ţe paní profesorka ví, co říká.“

„Líbí se mi přístup: souvislosti, návaznosti - všechno dávalo smysl. Odnesl
jsem si z hodin hodně, protoţe jsou zábavné a věci si pak líp pamatuji.“

„Líbí se mi výklad a feministický pohled na kontroverzní témata.“

„Líbilo se mi, ţe si vysvětlujeme příběhy z obrazů a příběhy malířů, kteří je
malovali.“

„Líbí se mi váš výklad, který je zajímavý a od vás velmi proţitý, vášnivý.“

„Nenapadlo by mě, ţe by mě teorie mohla zajímat a bavit víc neţ samotná
tvorba, ale bylo tomu opravdu tak.“

„Nejvíce mě bavilo asi vaše představování tématu, to, jak mluvíte. Dobře se

váš hlas poslouchá.“

„Nejvíc mě bavila teorie o Picassovi.“

„Hodiny byly skvělé, i přesto, ţe látka, kterou jsme brali, by se mohla zdát

nezajímavá, tak zajímavá byla.“

„Tyto dva roky jsem si opravdu uţila. Popravdě jsem se nejprve bála historie,
ale nakonec se díky ní stala výtvarka mým nejoblíbenějším předmětem a to,
ţe si autoritu nezískáváte křikem a učitelskou mocí, ale zajímavými příběhy a

zápalem pro výtvarná témata.“

78

12 SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

ČUNDERLE, Michal (red.). Herecká propedeutika, přoč, pro koho a jak?. Praha:

AMU, 2006 ISBN 80-7331-060-0

ČUNDERLE, Michal. O řeči. Praha: Brkola, 2012 ISBN 978-80-905152-7-7

ČUNDERLE, Michal; PULACAROVÁ HAMZOVÁ, Irena; MALANÍKOVÁ,

Hana.(red.). Osobnostní herectví – učitelství. Praha: NAMU, 2010. ISBN 978-

80-7331-194-0

HORA-HOŘEJŠ, Petr. Toulky českou minulostí. Praha: Baronet & Via Facti,

1996 ISBN 80-85890-94-1

INGLESOVÁ, Elizabeth. Munch. Praha: Kniţní klub, 2013. ISBN 978-80-242-

3932-3

MAJOR, Ladislav. Myšlení o divadle I. Praha: Herrmann a synové, 1993.

MORGENSTERN, Christian. Šibeniční písně, Praha: Státní nakladatelství krásné

literatury, hudby a umění, 1958

NORTHRUPOVÁ, Christiane. Zdravá žena, Od narození k prvnímu početí.

Praha: Columbus, 2008. ISBN 978-80-7249-249-7

PROKOP, Vladimír. Kapitoly z dějin výtvarného umění. Sokolov: O.K.-Soft,

2011

PULICAROVÁ, Irena. K naplněnému sdělení. Praha: Brkola. 2014 ISBN 978-80-

905714-7-1

VALACHOVÁ, Pavla. (red.). Psychosomatické disciplíny v přípravě pedagogů:

východiska a první zkušenosti. Brno: Paido, 2008. ISBN 978-7315-184-3

VÁLKOVÁ, Libuše. Hlas individuality. Praha: NAMU, 2017. ISBN 978-80-7331-

448-4

VYSKOČIL, Ivan a kol. Dialogické jednání s vnitřním partnerem. Brno: JAMU,

2005. ISBN 80-86928-02-0

79

VYSKOČILOVÁ, Eva a SLAVÍKOVÁ, Eva (ed.). Psychosomatický základ

veřejného vystupování, jeho studium a výzkum. Praha: AMU (KATaP), 2000.

ISBN 80-85883-50-3

Zdroje obrázků:

cs.wikipedia.org

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDk%C5%99ik

Ilustrace – Jana Blahníková

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDk%C5%99ik