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Autorka si jako téma magisterské diplomové práce vybrala reflexi své pedagogické praxe a

studia psychosomatických disciplín na DAMU. Hledá souvislosti a propojení mezi tím, co a jak

se učila na KATaP a co a jak učí v hodinách výtvarné výchovy na gymnáziu. Zamýšlí se, jak

studium autorské tvorby a pedagogiky proměnilo její vnímání a pojetí role učitele. Postupuje

přitom chronologicky a provádí nás po své profesní i studijní cestě krok za krokem tak, jak ji

sama prožívala a uvědomovala si. Diplomantka si zvolila téma, které je pro ni nanejvýš

aktuální, žité a osobně angažované.

Práci otevírá úvod lakonicky pojmenovaný „Jsem učitelka“, ve kterém autorka přibližuje svůj

vztah k pedagogické profesi věcně, a přitom se zaujetím a vášní. V tomto duchu se pak odvíjí

celý text, což považuji za jednu z jeho hlavních předností.

Následuje kapitola kriticky hodnotící současný stav českého školství a přípravu budoucích

pedagogů na vysokých školách. Dále se autorka věnuje zevrubnější reflexi svého studia

vybraných psychosomatických disciplín – výchovy k hlasu, řeči a pohybu, dialogického

jednání a herecké propedeutiky. Zdaleka největší prostor zde dostává řečové jednání, které

diplomantka uvádí jako nejčastěji používaný nástroj ve školní praxi. Analyzuje práci

s různorodými texty pod vedením rozdílných pedagogů a ptá se, proč se jí někdy dařilo a

jindy vůbec. Tento přístup, tedy poctivé dotazování se po tom, jak konkrétní proces učení

probíhá a co jí samotné pomáhá či naopak znesnadňuje studium, je dalším principem, který

autorka důsledně uplatňuje v celém textu. Z těchto detailních pozorování pak vyvozuje

cenné závěry pro pedagogickou praxi: „Cestou, jak vyvážit energii, kterou vkládám do výuky

a která se mi vrací, je právě radost ze sdílení. Pokud vyučovací hodinu chápu jako organický

tvar, který je živý a proměnlivý, pak se otevírám nespočtu možností, které ve výuce mohou

nastat.“

Problematiku psychosomatiky autorka nahlíží v následující kapitole „Můj příběh“ z velmi

osobní perspektivy. Popisuje, jak ji akutní zánět slepého střeva přiměl uvědomit si, že tělo a

mysl jsou jedno. Oceňuji upřímnost a otevřenost, se kterou autorka se čtenářem sdílí své

nejistoty, předsudky a obavy.

Napínavou a originální část práce tvoří kapitola „Psychosomatika v pedagogické praxi:

Příběhy mých studentek“. Autorka podrobněji popisuje dva případy, ve kterých se coby

učitelka výtvarné výchovy na gymnáziu stala na určitou dobu také psycholožkou, řešící

složitou osobní a rodinnou situaci svých studentek. Pečlivě mapuje hranici, kam až

kompetence učitele sahají a kde už je překračuje. „Nemohu tvrdit, že jsem vždy našla nejlepší

řešení nebo že jsem všem od jejich problémů pomohla. Stále si musím uvědomovat, že

nemohu zastoupit psychologa a že nemám jeho kompetence.“

V závěru předkládané práce si autorka klade otázku, co může dát studium na KATaP učiteli.

Pokouší se své zkušenosti a poznatky zobecnit a uvést do kontextu vysokoškolské přípravy

budoucích pedagogů. Zamýšlí se nad tím, jak snadno lze z pozice „za katedrou“ zaměnit

touhu pomáhat studentům za manipulaci s nimi. Ptá se lapidárně, ale přitom tak zásadně, co

ji na učení baví. Zjišťuje, že se pro ni setkávání se studenty stalo díky studiu na KATaP výzvou

ke hře. „Ukazuji jim cestu a vědomosti, které jim chci předat, jsou kamínky na té cestě.̌ Někdo

kamínek zvedne, někdo ne. A mě baví, jakou formou je na něj upozorním.“

Vést diplomovou práci Janě Blahníkové bylo snadné. Psala s velkou chutí, samostatně,

s autorskou zodpovědností i jasně rozmyšleným konceptem. Zdá se mi, že ji poháněla silná

vnitřní motivace porozumět tomu, co se s ní dělo během studia na katedře a jak ji to ovlivnilo

coby praktikující učitelku. Z textu je patrné, že Jana učí ráda a dobře. A tak nezbývá než si

přát, aby jí vášeň pro učitelskou profesi neopustila.

Celkové hodnocení

Po formální stránce nemám k předkládané práci žádné námitky, je na požadované úrovni.

Diplomovou práci Jany Blahníkové s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit

známkou A.

V Husinci 26. 9. 2019

Hanka Malaníková